
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД ТАГАНРОГ» 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

07.11.2024 №2480 г. Таганрог 

 

О внесении изменений в 

постановление Администрации 

города Таганрога от 15.02.2021 

№ 218 

 

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие  

с действующим законодательством постановляю: 

 

1. Внести в Административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Организация по требованию населения общественных 

экологических экспертиз», утвержденный постановлением Администрации 

города Таганрога от 15.02.2021 № 218, следующие изменения: 

1.1. Пункт 1.2 раздела 1 изложить в следующей редакции: 

«1.2. Получателями муниципальной услуги являются граждане, 

общественные объединения и другие негосударственные коммерческие 

организации, соответствующие требованиям Федерального закона от 

23.11.1995 № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе» (далее – заявитель).». 

1.2. Абзац второй пункта 1.4 раздела 1 изложить в следующей редакции: 

«МАУ «МФЦ Таганрога» расположено по адресу: 347910, Ростовская 

область, г. Таганрог, ул. Ленина, 153а. Режим работы МАУ «МФЦ Таганрога»: 

понедельник, вторник с 08:00 до 17:00, среда с 10:00 до 20:00, четверг, пятница 

с 09:00 до 18:00, суббота с 09:00 до 13:00, воскресенье – выходной. Контактный 

телефон: 8 (8634) 344-000.». 

1.3. Пункт 2.3 раздела 2 изложить в следующей редакции: 

«2.3. Результатом предоставления муниципальной услуги является 

выдача (направление) уведомления о регистрации заявления о проведении 

общественной экологической экспертизы (приложение № 4 к настоящему 

Административному регламенту) либо письменное уведомление об отказе  

в регистрации заявления о проведении общественной экологической 

экспертизы (приложение № 5 к настоящему Административному регламенту).». 

1.4. Подпункт 2.6.1 пункта 2.6 раздела 2 изложить в следующей редакции: 

«2.6.1. Письменное заявление о проведении общественной экологической 

экспертизы (приложение № 2 к настоящему Административному регламенту). 

Если заявителем является гражданин, к заявлению прикладывается согласие на 

обработку персональных данных заявителя согласно приложению № 3 к 



2 

Административному регламенту.». 

1.5. Подпункт 2.6.4 пункта 2.6 раздела 2 изложить в следующей редакции: 

«2.6.4. Оригинал и копия Устава общественного объединения или другой 

негосударственной некоммерческой организации, организующего (ей) 

проведение общественной экологической экспертизы.». 

1.6. Подпункт 2.11.2 пункта 2.11 раздела 2 изложить в следующей 

редакции: 

«2.11.2. В предоставлении муниципальной услуги может быть отказано в 

случаях: 

общественная экологическая экспертиза ранее была дважды проведена в 

отношении объекта общественной экологической экспертизы; 

заявление о проведении общественной экологической экспертизы было 

подано в отношении объекта, сведения о котором составляют государственную, 

коммерческую или иную охраняемую законом тайну; 

общественное объединение и другая негосударственная некоммерческая 

организация на день обращения за регистрацией заявления о проведении 

общественной экологической экспертизы не соответствуют требованиям 

пункта 2 статьи 20 Федерального закона от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об 

экологической экспертизе»; 

требования к содержанию заявления о проведении общественной 

экологической экспертизы, предусмотренные статьей 23 Федерального закона 

от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе», не выполнены; 

лицо, инициировавшее проведение общественной экологической 

экспертизы, не соответствует требованиям статьи 20 Федерального закона  

от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе»; 

указанные в заявлении кандидатуры лиц, привлекаемых к проведению 

общественной экологической экспертизы, не соответствуют требованиям, 

установленным Федеральным законом от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об 

экологической экспертизе».». 

1.7. В абзаце втором подпункта 3.4.3 пункта 3.4 раздела 3 слова 

«приложение № 5» заменить словами «приложение №6». 

1.8. В абзаце третьем подпункта 3.4.3 пункта 3.4 раздела 3 слова 

«наименование общественной организации (объединения), организующей и 

проводящей» заменить словами «Ф.И.О. гражданина, наименование 

общественного объединения другой негосударственной некоммерческой 

организации, организующего (ей) проведение общественной экологической 

экспертизы». 

1.9. Подпункт 3.4.5 пункта 3.4 раздела 3 изложить в следующей редакции: 

«3.4.5. Результатом административной процедуры является регистрация 

заявления в Журнале регистрации заявления о проведении общественных 

экологических экспертиз либо отказ в регистрации заявления.». 

1.10. Подпункт 3.5.1 пункта 3.5 раздела 3 изложить в следующей 

редакции: 



3 

«3.5.1. Основанием для начала административной процедуры является 

зарегистрированное заявление о проведении общественных экологических 

экспертиз либо отказ в регистрации заявления.». 

1.11. Подпункт 3.5.3 пункта 3.5 раздела 3 признать утратившим силу. 

1.12. Приложение № 2 к Административному регламенту предоставления 

муниципальной услуги «Организация по требованию населения общественных 

экологических экспертиз» изложить в редакции согласно приложению № 1. 

1.13. Приложение № 3 к Административному регламенту предоставления 

муниципальной услуги «Организация по требованию населения общественных 

экологических экспертиз» изложить в редакции согласно приложению № 2. 

1.14. Приложение № 4 к Административному регламенту предоставления 

муниципальной услуги «Организация по требованию населения общественных 

экологических экспертиз» изложить в редакции согласно приложению № 3. 

1.15. Приложение № 5 к Административному регламенту предоставления 

муниципальной услуги «Организация по требованию населения общественных 

экологических экспертиз» изложить в редакции согласно приложению № 4. 

1.16. Административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Организация по требованию населения общественных экологических 

экспертиз» дополнить приложением № 6 согласно приложению № 5. 

2. Настоящее постановление вступает в силусо дня его официального 

опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя главы Администрации города Таганрога по вопросам 

городского хозяйства Долматова Е.Ю. 

 

 

 

Глава города Таганрога       С.А. Камбулова 

  



4 

Приложение № 1 
к постановлению 
Администрации 
города Таганрога 

от 07.11.2024 № 2480 
 

«Приложение № 2 к 
Административному регламенту 
предоставления муниципальной 

услуги «Организация по 
требованию населения 

общественных экологических 
экспертиз» 

 
В Администрацию города Таганрога 
(для гражданина) 
____________________________________ 

(фамилия имя отчество (при наличии) 

 
(для общественного объединения 
или другой негосударственной 
некоммерческой организации) 

____________________________________ 
(наименование организации (предприятия) 

____________________________________ 
(Ф.И.О. руководителя организации 

(предприятия) 

____________________________________ 
(юридический адрес) 

____________________________________ 
(адрес местонахождения) 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

____________________________________________________________________ 
(фамилия имя отчество (при наличии) гражданина, полное наименование общественного 

объединения или другой негосударственной некоммерческой организации) 

____________________________________________________________________ 
(юридический и фактический адрес, тел., e-mail) в соответствии с уставом общественного 
объединения или другой негосударственной некоммерческой организации организует 

проведение общественной экологической экспертизы по объекту 
 

Для гражданина: не являюсь лицом, признанным иностранным агентом в 
соответствии с Федеральным законом от 14.07.2022 № 255-ФЗ «О контроле за 
деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием», лишенным в 
судебном порядке специального права, права занимать должности в области 
охраны окружающей среды и природопользования, признанным 
недееспособным, имеющим гражданство иностранного государства. 
 



5 

Сведения о составе экспертной комиссии общественной экологической 
экспертизы: 
1.___________________________________________________________________ 

(Ф.И.О., должность, ученая степень, ученое звание) 

2.___________________________________________________________________ 
(Ф.И.О., должность, ученая степень, ученое звание) 

3.___________________________________________________________________ 
(Ф.И.О., должность, ученая степень, ученое звание) 

 
Сведения об объекте общественной экологической 

экспертизы___________________________________________________________ 
 
Срок проведения общественной экологической экспертизы: с «___» 

____________ 20__ г. по «___» ____________ 20__ г. 
 
Прошу зарегистрировать настоящее заявление в установленном порядке. 
 
Приложения: 
1) оригинал и копия устава организации на __ л. в __ экз. 
2) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц 

(ЕГРЮЛ) на ____ л. в ____ экз. 
3) копия документа, удостоверяющего личность заявителя (заявителей), 

на__ л. в __ экз. 
Результат предоставления услуги прошу выдать следующим способом: 
лично в отдел по охране окружающей среды и природных ресурсов 

Администрации города Таганрога; 
лично в МАУ «МФЦ Таганрога»; 
посредством почтовой связи.  
(подчеркнуть подходящее) 
Представленные мной документы и сведения, указанные в заявлении, 

достоверны.   
Заявитель (заявители) ____________________________________________ 

(Ф.И.О.) 

 
Дата:___________________________  
 
Подпись ________________________ 
 
Специалист отдела по охране окружающей среды и природных ресурсов 
Администрации города Таганрога, МАУ «МФЦ Таганрога» 

__________________________________________________________________ 
(Ф.И.О.)» 

 
 

Начальник общего отдела 
Администрации города Таганрога      О.С. Каренко 

  



6 

Приложение № 2 

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 
от  07.11.2024 № 2480 

 

«Приложение № 3 к 

Административному регламенту 

предоставления муниципальной 

услуги «Организация по 

требованию населения 

общественных экологических 

экспертиз» 

 

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных  

Я,___________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) 

зарегистрированный (зарегистрированная) по адресу: 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________, 

паспорт серия ____ № ______, выдан ____________________________________ 
(кем и когда) 

____________________________________________________________________, 

свободно, своей волей, и действуя в своих интересах, даю согласие 

уполномоченным должностным лицам Администрации города Таганрога, 

расположенной адресу: г. Таганрог, ул. Петровская, 73, на обработку (любое 

действие (операцию) или совокупность действий (операций), совершаемых с 

использованием средств автоматизации или без использования таких средств с 

персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, 

хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, 

передачу, обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение следующих 

персональных данных:  

сведения об имеющихся удостоверениях личности граждан РФ; 

сведения об имеющихся удостоверениях личности иностранных граждан; 

копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе 

физического лица по месту жительства на территории Российской Федерации 

или идентификационный номер налогоплательщика; 

сведения о зарегистрированных правах на недвижимое имущество; 

правоустанавливающие документы на земельный участок 

(свидетельство о государственной регистрации права собственности, договор 

аренды и др.); 

правоустанавливающие документы на объект недвижимого имущества; 

сведения из Единого Государственного реестра индивидуальных 

предпринимателей (ЕГРИП); 



7 

адрес места проживания; 

адрес места регистрации; 

номер мобильного телефона. 

Вышеуказанные персональные данные предоставляю для обработки в 

целях обеспечения соблюдения в отношении меня законодательства 

Российской Федерации в сфере отношений, связанных с предоставлением 

муниципальной услуги: «Организация по требованию населения общественных 

экологических экспертиз». 

Я ознакомлен (ознакомлена), что: 

1) согласие на обработку персональных данных действует с даты 

подписания настоящего согласия в течение периода предоставления 

муниципальной услуги: «Организация по требованию населения общественных 

экологических экспертиз»; 

2) согласие на обработку персональных данных может быть отозвано на 

основании письменного заявления в произвольной форме; 

3) в случае отзыва согласия на обработку персональных данных 

Администрация города Таганрога вправе продолжить обработку персональных 

данных при наличии оснований, указанных в пунктах 2–11 части 1 статьи 6, 

части 2 статьи 10 и части 2 статьи 11 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-

ФЗ «О персональных данных»; 

4) персональные данные, предоставляемые в отношении третьих лиц, 

будут обрабатываться только в целях осуществления и выполнения функций, 

возложенных законодательством Российской Федерации на Администрацию 

города Таганрога. 

Дата начала обработки персональных данных: _______________________. 

 

____________________  
(дата) 

____________________» 
(подпись) 

 

 

 

Начальник общего отдела 

Администрации города Таганрога      О.С. Каренко 



8 

Приложение № 3 

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 
от 07.11.2024 № 2480 

 

«Приложение № 4 к 

Административному регламенту 

предоставления муниципальной 

услуги «Организация по требованию 

населения общественных 

экологических экспертиз» 

 

Гражданину или руководителю  

общественного объединения 

или другой негосударственной 

некоммерческой организации 

_____________________ 
(Ф.И.О.) 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

о регистрации заявления о проведении 

общественной экологической экспертизы 

 

Ваше заявление о проведении с «___» ______ 20___ г. по «___»_____20___ г. 

общественной экологической экспертизы по ______________________________ 

____________________________________________________________________(

наименование объекта общественной экологической экспертизы) 

зарегистрировано, о чем «__» ______ 20__ г. в Журнале регистрации заявлений 

о проведении общественных экологических экспертиз произведена запись  

за № __. 

 

              Заместитель главы 

Администрации города Таганрога  

по вопросам городского хозяйства ______________________________________ 
                                                                         (подпись)                                                 (Ф.И.О.) 

_______________________________ 
               (Ф.И.О. исполнителя) 

_______________________________ 
(№ телефона)» 

 

 
 

Начальник общего отдела 

Администрации города Таганрога      О.С. Каренко 



9 

Приложение № 4 

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 
от 07.11.2024 № 2480 

 

 «Приложение № 5 к 

Административному регламенту 

предоставления муниципальной 

услуги «Организация по требованию 

населения общественных 

экологических экспертиз» 

 

Гражданину или руководителю  

общественного объединения 

или другой негосударственной 

некоммерческой организации 

_________________________ 
(Ф.И.О.) 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

об отказе в регистрации заявления о проведении 

общественной экологической экспертизы 

 

Ваше заявление о проведении с «__» _______ 20___ г. по «__» ______20___ г. 

общественной экологической экспертизы по _____________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 
(наименование объекта общественной экологической экспертизы) 

рассмотрено Администрацией города Таганрога на основании статьи 24 

Федерального закона от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе». 

 

Вам отказано в регистрации заявления о проведении общественной 

экологической экспертизы 

____________________________________________________________________ 
(причина отказа) 

              Заместитель главы 

Администрации города Таганрога  

по вопросам городского хозяйства ______________________________________ 
                                                                                (подпись)                                         (Ф.И.О.) 

____________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. исполнителя) 

__________________________ 
             (№ телефона)» 

 

       Начальник общего отдела 

Администрации города Таганрога         О.С. Каренко 



10 

Приложение № 5 

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 
от  07.11.2024 № 2480 

 

«Приложение № 6  

к Административному регламенту 

предоставления муниципальной 

услуги «Организация по требованию 

населения общественных 

экологических экспертиз» 

 

ЖУРНАЛ 

регистрации заявлений о проведении общественных 

экологических экспертиз 

 
Регистра-

ционный 

номер 

Дата 

регистрации 

заявления 

Ф.И.О. гражданина 

или наименование 

общественного 

объединения, 

или другой 

негосударственной 

некоммерческой 

организации, 

организующего (ей) 

проведение 

общественной 

экологической 

экспертизы 

Наименование 

объекта 

общественной 

экологической 

экспертизы 

Сроки 

проведения 

экспертизы 

Дата 

выдачи 

уведомлен

ия 

      

      

» 

 

 

 

       Начальник общего отдела 

Администрации города Таганрога      О.С. Каренко 


